Erection en abbaye du prieuré de Bois-Aubry. 

« DG ahbatia Luceziensi. » 

(1138.) 

« Notifîcetur omnibus quod monasterium Lucizense, in Turonensi 

archiepiscopatu, in honore Sancti-Michaelis fundatum, quondam cella 

extitit monachorum Sanctç-Trinitatis de Tiron, plurimis ibidem fratribus 

sub priore deg-entibus ('). Sed quia Bricius de Chilo, magne discretionis 

et g-enerositatis vir , eodem spiritu inspirante quo prius monasterium 

fundaverat, propter honorem et exaltacionem Sancte-Crueis, in supra-

dicto loco abbatem constitui a domino Willelmo et omni Tironensi con-

ventu poposcit, Deo providente, concessum est. Ipse autem Bricius et 

frater ejus Adelelmus eandem abbatiam ita liberam omnibus tempori-

bus coneesserunt ut nicbil in ea posset constitui ab aliqua potestate 

seculari, scilicet nec ab ipsis vel eorum fîliis et successoribus. Goncessit 

etiam isdem Bricius et abba tune primum in supradicto loco electus et 

ejus monachi ut omnis abbatum ejusdem loci Lucizensis futura electio 

in providentia et potestate Tironensis abbatis suique capituli jure per-

petuo maneat, quod si ille locus abbatiam facere absque consilio Tiro-

nensis abbatis suique capituli fieri non poterit. Si vero quicumque abba 

supradicti loci Lucizensis vel alioram locorum eidem subjectorum inde-

center ae seculariter, quod absit, se suosque rexerit, vel etiam a nostre 

liumilitatis babitu et aliis nostris relig-iosis institutionibus recesserit, 

Tironensis çeclesiç nutu et imperio eî it removendus, atque alter qui 

dig'nus fuerit constituendus, Turonensis arcbiepiscopi ubique salvo 

jure. Hoc etiam provisum est, propter vinculum caritatis et unitatem 

( ' ) C'est sans doute ce préambule qui a fait supposer que, dès le commencement du 

XI» siècle, la celle do Saint-Micliel de Luzô était habitée par des moines do Tiron. Il 

ne se rapporte on réalité qu'à la première donation de Brice do Cliillon (voir charte 

C C X I I I ) . 

T . I . 32 
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fraternitatis, quocl qnando unusquisque ex abbatibus supradicte ecclesiç 
Lucizensis elig^endus erit, ab abbate Tironensi et conventu electus et 
traditus fuerit et, in presentia abbatis qui tune preerit fratx^umque con-
ventus, matri çcclesiç de Tir on ejusque rectoribus obedientiamet debi-
tam subjectionem ipse tune noviter electus abba et ipsius monaebi qui 
tune présentes aderunt eoram Deo et fratribus promiserint. Nec prete-
reundum quin eandeni obedientiam et debitam subjectionem tamabba 
Lucizensis quam alii convenerint('). Quando autemTironensis abbas ad 
sepedictum locum Sancti-Micbaelis, quem Lucizensem vocari constitui-
mus, vel ad quemlibet locorum ei subjectorum advenerit, honorifice, 
ut decet, recipietur, et ipse abbas loci propriani sedem sue dig-nitatis 
ei preparabit, in choro scilicet, in capitulo, in x^efectorio, etubicumque 
paternam ei reverentiam exbibebit. Et si forte in aliquo locorum mo-
nacus contumax vel rebellis contra suum abbatem repertus fuerit, in 
beneplacito Tironensis abbatis, de loco in alium removeri poterit ; et si 
aliquis frater inobediens extiterit, nequaquam parti alteri sine litteris 
commendaticiis conjung-endus erit. Omnis vero substanciç bumanitas 
ita inter eos communis fore promittitur ut cum in aliquo î erum tem-
poralium eg-uerint aliis ex aliis subvenietur, et spiritualium benefîcio-
rum pro vivis et defunctis tanta unanimitas ut sic pro aliis quam pro 
suis propriis fratribus ferveat caritas ut etiam nulla penitus sit diversi-
tas. Gum erg-o mater ecclesia de Tir on suo pastore orbata fuerit, si 
communi capitulo placuerit, quem libuerit de sufFrag'aneis abbatibus 
vel monacbis in mag'istrum abbatem sibi proponere poterit, et in ejus-
dem matris ecclesie capitulo alter elig-etur ad reg-endam ecclesiam cujus 
pater apud Tironem assumptus fuerit. 

» Hoc autem notum sit sancte ecclesiç filiis quod Tironensis çcclesia 
taie privilegnumi habet ut quicumque injuriam ei qualicumque causa 
intulerit, ab ipso papa rectore excommunicandus sit; servantibus 
autem et idem Gbristi patrimonium amplifîcantibus, benedictio et pax 
a domino Jesu-Cbristo. Hec autem facta sunt anno ab incarnatione Do-
mini M° G° XXXVIII , reg-nantibus Ludovico Ludovici in Gallia, Ste-
pbano in Ang'lia. » 

(Cart. de Tiron, t- 82 v.) 

(•) Cette phrase est inintelligible. 
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GGXXIL 

Don d'une maison à Chartres. 

« De domo Garnotis. » 

(1138 circa.) 

« Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod eg-o Paga-
nus Dromadarius et Ansoldus frater meus dedimus domum Garini, 
patris nostri, de Querceto, par manus episcopi Gaufridi, moiiachis de 
Tyrone. Hujus rei testes sunt : Gobertus coriarius ( ') , Ricardus fîlius 
Alg-isii, Ernaudusque de Ver, et ex parte monachorum : Hubertus Asi-
iiarius, Stephanus cordarius, Dag-obertus aculearius, Girardus pelli-
parius. » 

(Cari, de Tir on, f» 15 V".; 

GGXXIII. 

Restitution à l'abbaye d'une terre à Villandon. 

« De Goscelino Gallo. » 

(1138 circa.) 

« Quo memorie posterorum representari volumus litterarum api-
cibus commendare satag-imus. Notifîcamus ig'itur cunctis fidelibus tam 
presentibus quam futuris quod Goscelinus Gallus et Hersendis uxor 
ejus, et Guillelmus eorum filius, atque Helvis uxor ipsius Guillelmi 
terram que est apud Villam-Abdonis quam contra monacbos Sancti-

( ' ) La corporation des corroyeurs à Cliartres était., au XII" siècle, confondue avec 
colle des tanneurs. Ce ne fut qu'en 1448 que les corroyeurs reçurent des coutumes par-
iculières. La rue de la Corroierie existe encore à Chartres. 
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Salvatoris Tyronis calumpniabanlur, quam terrain Rag-inaudus de Bri-

tiniaco eis monachis, quoniam illis ad iTianuni erat et terre illorum in-

serebatur, pro alia terra mutaverat, unde etiam, concessionis gratia, 

ab ipsis monachis xx solidos carnotensis moneteacceperat, çcclesiastice 

relig'ionis judicibus rem dilig'enter inquirentibus causamque examinan-

tibus, cum nicbil illorum juris in ea fore cog^noscerent, talemque calump-

niam, plus ambitionis cupiditate ac contentionis importunitate quam 

bereditarie possessionis jvire, exortam fuisse animadverterent, ipsis 

judicantibus coacti sunt dimittere. Hujus rei testes sunt : Guillelmus, 

monacbus , ejusdem domus Ville-Abdonis prior; Salomon Sancte-Marie 

Garnoti cantor ; Hug'o subdecanus ; mag'ister Robertus, decanus Seoris ; 

Eg-idius et Piscis-de Braio; Pag'anus de Hargenton; Goffredus famulus 

et Hamo de Braio. » 

{Oarl. de Tir on, f° 17 v°.) 

GGXXIV. 

Remise à l'abbaye d'une terre à Menchoiit. 

« De Radulfo de Sancto-Garauno. « 

(1138circa,) 

« Noverint fîdeles cuncti présentes atque futuri quod Radulfus de 

Sancto-Garauno dédit monachis de Tiron omnem terram quam de eisdem 

monachis tenebat, quam prius de Guillelmo de Sancto-Garauno tenue-

rat, scilicet in feodo de Mancheiolo et de Gurtesia ; quod concesserunt 

filius ejus Bernardus et fîlia. Unde caintative ab eisdem monachis pre-

dictus Radulfus accepit quatuor libras nummorum, scilicet XL ' solidos 

carnotensium et XL solidos meduntorum. Hoc autemfactum est in foro 

Brebervalli, videntibus et audientibus quorum infra sunt nomina, ex 

parte monachorum : Landricus et Robertus sacerdos, Simon presbiter, 

Pag-anus et Boudardus de Forestela, Ghristianus et Belinusde Neaufeta, 

Girelmus et Renoldus de Bellui ; ex parte vero Radulfî : Radulfus Grassa-

Ling'ua, Gauterius de Vilers, Hug'o Rufus, Guiardus et Hug-o de Pon%. » 

{Oarl. de Tiron, f ' 76 v - . j 
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GGXXV. 

Lettres de protection par l'archevêque de Tours. 

« De Bosco-Alberici. » 

(1138 circa.) 

« Hu[g'o], Dei gratia, Turonensis ecclesie minister humilis ('), karis-
simo fratri W[illelmo], venerabili Tironensi abbati, et sanctissimo con-
ventui ejusdem cenobii eorumque successoribus in eadem relig'ione 
reg-ulariter substituendis, in perpetuum. Karitati vestre gTatias ag-imus 
super hoc quod, amonitioni et peticioni nostrç consenciendo, in loco 
quod Lucezium vocatur abbatiam fundare, ad bonorem Dei et vestri 
ordinis amplifîcationem, pio relig-ionis afîectu consenxistis. Nos vero 
ecclesiam vestram et omnia loca ad eam pertinencia paterno affectu 
amplectentes, babitatoribus ejusdem loci consilium et auxilium nos-
ti-'um pi-omittimus. Insuper consuetudines quas in vestris aliis abbatiis 
babetis, salvo jure Turonensis ecclesiç, vobis in prefata çcclesia conce-
dimus(®). » 

{Gart. de Tiron, i-' 

( ' ) Hugues II d 'Etampes , archevêque de Tours, de M34 à M48. 

Cette promesse de protection de rarchevêque de Tours ne suffit pas aux religieux 
de Tiron. Ils fabr iquèrent une charte fausse qu'ils datèrent du 29 juillet 1206, aux 
termes de laquelle Barthélémy, archevêque de Tolirs, aurait soi-disant reconnu , 
î ad solum abbatem Tironensem spectare in monasterio Luceziensi et ejus membris omnes 
puniciouem, correctionem, visitacionem, reformacionem, jurisdictionem, cohercionem , 
dispositionem, statutorum edicionem et superioritatem mediatas, et non ad archiepis-
copum Turonensem, nisi in abbatis Tironensis negligentiam..... ad solum abbatem 
Tironensem et non ad archiepiscopum Turonensem spectare receptionem renonciationis, 
cessionis sive resignationis pure vel causa permutacionis fiende ipsius abbatis Luceziensis 
de ipso monasterio Luceziensi. » 
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G G X X V I . 

Don de l'église de Saint-Germain de Goulonges. 

« De ecclesia Sancti-Germani. » 

(1139 circa.) 

« Eg-o Gaufridus, Dei gTatia, Garnotensis episcopus, omnibus tam 

futuris quam presentibus notum fîeri volo quocl, pro Dei aniore, clono 

et concedo monachis Tyronensibus ecclesiam Sancti-Germani de Golun-

g-is quam Symon de Berlainvilla, quia injustç tenuerat, nostre delibe-

rationi dimisit et i^eddidit, per manum videlicet Hug'onis, predicte 

ecclesie sacerdotis, et Gaufridi, Sancti-Hilarii presbiteri, presentibus 

Tyronensi abbati Guillelmo et Radulfo de Monte-Hag-io ejus monaobo, 

per se enim non poterat quia tune temporis egrotabat. Ut autem hoc 

nostrum donum fîrnium et stabile maneat, presens scriptum inde fieri 

et sig-illi nostri auctoritate precepimus roborari. » 

( Cari, de Tiron, f" 2 r". ) 

PIN DU TOME P R E M I E R .